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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl na základě rozboru autorovy románové tvorby

vymezit Busuiocův tvůrčí typ a stanovit jeho přínos pro rozvoj rumunsky psané moldavské

literatury. První část bude věnována obecnému vývoji moldavské prózy po 2. světové válce.

Druhá část práce se bude zabývat popisem spisovatelovy biografie. Další část se bude

soustředit na analýzu jeho románové tvorby, z pohledu stylistického a tematického, přičemž

se bude k jednotlivým románovým dílům přistupovat chronologicky (například Sám proti

lásce, Strýček z Paříže, Štěkání na měsíc, Smlouvání s ďáblem, Říkej mi Johny! aj.). Závěr

bude obsahovat jeho literární vývoj a syntézu románového díla.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to define Busuioc’s writing style regarding his

fictional creation and to determine his contribution to the the development of the Moldovan

literature written in Romanian language. The first part of the thesis will be concerned with

the general development of Moldovan prose after the Second World War. Afterwards, the

second part will be focused on the author’s biography. The next part will be interested in

analysis of his fictional creation from the stylistic and thematic point of view. The novels

will be analysed in a chronological order (e. g. Sám proti lásce, Strýček z Paříže, Štěkání na

měsíc, Smlouvání s ďáblem, Říkej mi Johny! etc.). In the final part the synthesis and

summary will be given.
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Úvod

Český čtenář je do jisté míry s tvorbou moldavského básníka, překladatele, esejisty,

dramatika, novináře, a především prozaika Aurelia Busuioca obeznámen díky třem

románovým překladům Jiřího Našince, který se významnou měrou zasadil o uvedení

současných moldavských spisovatelů do českého kulturního prostoru. Jmenovitě se jedná o

překlad titulů Smlouvání s ďáblem (nakladatelství Hejkal, 2002), Říkej mi Johny!

(nakladatelství Havran, 2012) a Štěkání na měsíc (nakladatelství Havran, 2016), jež autor

vydal v druhé polovině devadesátých let minulého století.

Busuioc je v moldavském literárním světě známý od druhé poloviny šedesátých let

20. století, kdy mu vyšel románový debut Sám proti lásce. Jeho tvorba se těšila a stále těší

velké oblibě, neboť se v rámci rumunsky psané literatury na území Moldavské republiky

spisovatelův styl značně vyjímá. Tato bakalářská práce je velmi skromným pokusem o

představení Busuiocovy románové monografie, konkrétně Sám proti lásce (1966), Strýček

z Paříže (1973), Místní přeháňky (1986), Štěkání na měsíc (1997), Smlouvání s ďáblem

(1999), Říkej mi Johny! (2003), Kronika obce Slepičkáře, zjevené světu slovutným panem

Aureliem Busuiocem, spisovatelem (2006), A byla noc… (2012). Autorka pomocí

vybraných děl popíše fabuli, na jejímž základě bude moci stanovit hlavní témata prolínající

se napříč celou románovou tvorbou. Při analýze děl bude čerpat například ze studie

Fonariové - Factorii intelectual şi sentimental în opera lui Aureliu Busuioc a studie

Ciocanovy - Fenomenul romanesc Aureliu Busuioc, které jí usnadní určit spisovatelův tvůrčí

typ a nastínit jeho přínos pro moldavskou literaturu.

Vyjma definování tématu a tvůrčího typu autorku také zajímá historicko-kulturní

kontext, v jehož rámci se moldavská literatura utvářela a jenž ozřejmí pozadí vzniku

Busuiocových děl. K tomu jí poslouží Treptowovy Dějiny Rumunska, dále stručný

historický nástin ve Slovníku rumunských spisovatelů od Valentové a kolektivu, Dejiny

rumunskej literatúry od Vajdové, Páleníkové a Kenderessy, Ciocanova Literatura română

contemporană din Republica Moldova: articole de prezentare generală a procesului literar

și portrete de creație a v neposlední řadě také Cimpoiova publikace O istorie deschisă a

literaturii române din Basarabia. Dále bude autorka vycházet z odborných poznatků z

českých a rumunských materiálů, díky kterým získá užitečné informace o autorovi
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samotném, například Aureliu Busuioc: Biobibliografie od Cebotariové a Tutunové. Mimo

jiné bude pracovat s Busuiocovými poskytnutými rozhovory, které jí umožní lépe pochopit

jak autora, tak i celkový charakter díla. K ucelené představě o autorovi dospěje

prostřednictvím rozhovoru Brașoveanové - Viața unui artist: Prima proba, Toamna

Patriarhului či Botnarova - Busuioc, singular only.

Autorka práce se rozhodla pro zpracování tohoto tématu z toho důvodu, že

Busuiocovu tvorbu shledala celospolečensky hodnotnou, tudíž hodnou k bližšímu

zkoumání. Ačkoliv u nás Busuiocovo jméno tolik nerezonuje, je pouhou otázkou času, kdy

si k němu i český čtenář získá cestu. Použité citáty budou uvedeny v češtině, aby se v něm

mohli orientovat i nerumunisté. Není-li uvedeno jinak, pak jsou překlady z rumunského

originálu pořízeny autorkou bakalářské práce.
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1 Vývoj literatury na území dnešní Moldavské republiky

1.1 Historický kontext

Besarábie byla součástí Moldavského knížectví do roku 1812,1 kdy ji carské Rusko

anektovalo.2 Z území mezi Prutem a Dněstrem se stala ruská gubernie a tamní prostředí bylo

násilně rusifikováno.3 Přestože byl za jediný úřední jazyk považován jazyk ruský4, lidé na

venkově se nadále dorozumívali rumunsky.5 Obyvatelstvo postihl útlak, jehož příčinou bylo

panování nekompromisního cara Mikuláše I., který se kvůli rusko-turecké válce6 rozhodl

pro zavedení přísnější kontroly a dohledu nad (nejen) touto gubernií. Ačkoliv okolnosti

nebyly nikterak příznivé, besarabští Rumuni se snažili stavět na odpor intelektuální činností.

Roku 1848 v hlavním městě Kišiněv začaly vycházet noviny Românul.7 Podmínky pro

podnikání takovýchto aktivit se však v následujících letech markantně zhoršily. Nejdříve

zákazy zasáhly oblast školství, když se po roce 1867 rumunština vyloučila z výuky, následně

oblast náboženství, když byli pravoslavní kněží, neznalí ruského jazyka, propuštěni.8 Ba co

více, náboženské knihy psané v rumunštině se hromadně pálily. Počet rumunských obyvatel

se snižoval v důsledku nově přestěhovaného ruského obyvatelstva. Roku 18719 ztratilo toto

území veškerou autonomii, což přirozeně vedlo k frustraci Besarábců a posílení jejich

antipatie vůči carskému Rusku.

Během první světové války se v Besarábii „probudilo“ rumunské národní hnutí.

K oživení národně emancipačního hnutí došlo už v roce 1905 po prohrané rusko-japonské

válce. Klíčovým byl bezesporu rok 1917, kdy se opět začala projevovat kulturní i občanská

angažovanost. V tomto roce díky úsilí intelektuálů začaly v Kišiněvě vycházet noviny

nesoucí jméno Cuvântul românesc (Rumunské slovo).10 Již z pouhého názvu je zřejmé, že

Besarábci si byli vědomi svého původu. Příkladem rodící se emancipace je i vystoupení

1 VALENTOVÁ, Libuše a kol., Slovník rumunských spisovatelů, Praha, 2003, s. 27.
2 TREPTOW, Kurt W. Dějiny Rumunska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000, s. 157.
3 Tamtéž, s. 172.
4 Tamtéž.
5 Tamtéž.
6 Tamtéž.
7 Tamtéž, s. 224-225.
8 Tamtéž, s. 225.
9 Tamtéž, s. 225.
10 TREPTOW, Kurt W. Dějiny Rumunska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000, s. 255.
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besarabských vojáků v Oděse, na kterém se dožadovali autonomie. Nedlouho poté vznikla

Moldavská národní strana, a následně i parlament besarabských Rumunů.11 Téhož roku byla

vyhlášena Moldavská demokratická republika jako součást Ruské federace v čele s

prezidentem Ionem Inculețem.12 Roku 1918 Zemská rada vyhlásila nezávislost Moldavské

republiky13 a později v tomtéž roce byl publikován ratifikační dekret o sjednocení Besarábie

s Rumunskem. Besarábie se stala součástí Velkého Rumunska14 a Besarábci tak byli spojeni

se svými „bratry” Rumuny.

Roku 1923 však nastaly komplikace, když se Kominterna snažila dosáhnout odtržení

Besarábie od Velkého Rumunska. Následujícího roku byla vytvořena na území za Dněstrem


[…]


de a cultiva limbajul. Deși aceste informații pot părea un pic ciudate, trebuie menționat că

utilizarea corectă a limbii locale în țările URSS nu a fost „cultivată” prea mult. Autorul a

dovedit cu limbajul său rafinat că până și literatura din mediul Republicii Moldova poate

concura cu opera scriitorilor români. Dar eforturile lui Busuioc de a conduce prin exemplu
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nu au însemnat a fi oricând creative. De exemplu, autorul este moderat în atitudinea sa față

de încorporarea barbarismelor sau vulgarismelor în opera. Cu toate acestea, în opera lui

Busuioc întâlnim deseori calcurile deliberate din limba rusă, datorită cărora culoarea

mediului moldovean este mai credibilă. Este amuzant faptul că autorul nu s-a considerat

niciodată un scriitor ca atare, ci un „gardian” al limbii române. Dacă luăm în considerare

„climatul” istoric și cultural al Republicii Moldova, este destul de clar de ce autorul s-a bazat

atât de mult pe limbă.

Majoritatea romanelor unifică tema neînțelegerii intelectualului, care provine din mintea

înrădăcinată ideologic a societății moldovenești incapabilă de gândirea critică. O altă

problemă cheie este impactul celui de-al doilea război mondial asupra unei persoane afectate

de o soartă nefericită. Tema oportunismului și independenței, înlocuită de înclinația

regimului, este legată și de soarta nefericită. Prezentarea acestui declin moral este crucială,

deoarece Busuioc, în esență, a devenit primul scriitor din Moldova care a îndrăznit să

prezinte „chipul evitat” anterior al comunismului. Cu toate acestea, acest lucru se întâmplă

mai ales în anii 90, când literatura moldoveană a fost dezbrăcată de „cătușele cenzurii”. El a

reușit să realizeze o relatare deosebit de tragică a aranjamentului la vremea respectivă prin

intermediul figurilor reprezentând membru al poliției secrete, datorită căruia a surprins

genial cruzimea fără precedent cu care au acționat aceste persoane. Prin urmare, opera

tardivă a autorului se caracterizează și prin faptul că personaje puternice negative sunt mai

des reprezentate în ea.

Încercând să înregistreze acest fapt neadormit, autorul a obținut o mărturie autentică a

crimelor cotidiene comise împotriva oamenilor obișnuiți. Interesul lui Busuioc pentru

subiect provine și din experiența sa imediată, întrucât autorul însuși a fost obligat să se

repatrieze și de multe ori a trebuit să țină cont de nedreptatea în masă. Autorul nu neglijează

nici tema iubirii, dar o abordează din perspectiva unei persoane care nu este incriminată de

opiniile contemporane.

Unicitatea prozei autorului constă și în înțelegerea conținutului. Deja în timpul

începuturilor sale literare, se manifestă simțul său pentru un text simplu. Cu toate acestea, a

existat o schimbare semnificativă a tehnologiei încă din anii 90, iar autorul nu se teme să

experimenteze cu postmodernismul, ceea ce i-a servit pentru a descrie noi forme. Tehnica
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de editare a filmului, împreună cu tehnica implicării „mai multor ecrane” (să înțelegem

imagini), au confirmat statutul lui Busuioc de autor excepțional, care a rupt schema literară

a perioadei. Deși tehnicile autorului ar putea să nu ocupe o poziție atât de proeminentă în

arta vest-europeană, el aduce o moștenire literară indelebilă literaturii moldovenești. Multă

vreme, acțiunile lui Busuioc, ca una dintre puținele, au oferit nu numai idei de pionierat , ci

și formă.

Astfel, autorul poate fi descris, pe bună dreptate, ca un clasic moldovean, care a da t

următoarele generații literare impulsul inițial de a ieși din „zona lor de confort”. Lucrarea

inedită a scriitorului este o dovadă a faptului că pot fi create opere valoroase, ale căror teme

vor fi mereu atractive pentru cititor datorită formei și conținutului lor.

Într-un interviu pentru Revista română (2008), Aureliu Busuioc susține că literatura nu

ar trebui să fie creată pentru bani, ci pentru principiul motivului intern. Scrierea ar trebui să

fie în primul rând mai degrabă o alegere de viața decât de afaceri. În plus, autorul afirmă că

problema lumii literare contemporane din Republica Moldova provine din incapacitatea de

a fi suficient de obiectiv critic. Chiar crede că probabil nu ar fi scris atâtea lucrări dacă critica

literară ar fi fost mai strictă. El găsește o problemă majoră în faptul că editurile moldovenești

de astăzi sunt capabile să publice aproape totul, dar aceste cărți publicate nu sunt adesea

prelucrate foarte atent. Drept urmare, există multe publicații pe piață, dar există doar câteva

dintre cele cu adevărat bune. Și mai rău, dacă o persoană are resurse financiare suficiente,

este posibil să publice la unii editori aproape orice. De asemenea, autorul menționează că

problema actuală a scrisului creativ are legătură cu un număr mic de tineri scriitori care ar

oferi noi „orizonturi” pieței literare.
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s.

FONARI, Victoria. Factorii intelectual şi sentimental în opera lui Aureliu Busuioc.

Chişinău, 2003, 216 s.

TREPTOW, Kurt W. Dějiny Rumunska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000, 543 s.

VALENTOVÁ, Libuše a kol., Slovník rumunských spisovatelů, Praha, 2003, 259 s.

VAJDOVÁ, Libuša, PÁLENÍKOVÁ, Jana, KENDERESSY, Eva, Dejiny rumunskej

literatúry. Bratislava: AnaPress, 2017, 492 s.

81

Sekundární

BURFORD, Tim a Dan RICHARDSON. Rumunsko: [turistický průvodce]. Brno: Jota,

2001, 390 s.

BURLACU, Alexandru. Tehnica poliecranului în Hronicul găinarilor de Aureliu
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