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 Předkládaná práce je průkopnická už zvoleným tématem, na oboru

rumunistika jde o vůbec první práci, která se zabývá tvorbou nějakého autora

z Moldavské republiky. Volba to byla poměrně logická: Aureliu Busuioc (1928

– 2012) je spolu s Vasilem Vasilachem (1926 – 2008) a Vladimirem Beşleagou

(1931) považován za klasika poválečné rumunsky psané literatury v Besarábii,

za autora, kterého vzala na milost i postmoderní generace autorů sdružených

kolem časopisu Contrafort, jinak nemilosrdně účtující s literaturou vzniklou za

sovětské éry. Inovace formální i tematické, které Busuioc již v 60. letech

minulého století do moldavského písemnictví začal vnášet, nám dnes mohou

připadat přežilé, jako projev „mírného pokroku v mezích zákona“, ve své době

však šlo o nepopiratelný akt odvahy, cenzura v Moldavsku byla totiž mnohem

přísnější než v RSFSR a mnohé knihy mohly vyjít teprve poté, co dostaly na

zelenou v některém moskevském nakladatelství. (Všichni tři výše uvedení

spisovatelé, jak vzpomíná výše uvedený Vladimir Beşleagă, byli navíc vrchností

považováni za buržoazní nacionalisty.)

Diplomantka se po zralé úvaze rozhodla zpracovat dnes již bohužel

uzavřené Busuiocovo dílo románové, v kterém se jako v díle žádného jiného

moldavského autora obrážejí pohnuté dějiny někdejší rumunské provincie ve vší

syrovosti; pojmout Busuiocovu literární tvorbu en bloc by přesáhlo rámec

bakalářské práce a kromě toho autorovy básnické či dramatické texty nejsou

v České republice vůbec dostupné.

Vnitřní organizace práce nezapře průpravu, jíž se diplomantce dostalo při

studiu Pedagogické fakulty UK, vykazuje smysl pro ukázněnost a řád. Po

úvodní části, v níž autorka přibližuje vývoj literatury na území dnešní

Moldavské republiky s přihlédnutím k dějinnému kontextu od roku 1812, kdy

Besarábie upadla do područí carského Ruska, do vzniku Moldavské SSR, a

uvedení základních bio- bibliografických dat o autorovi, se postupně věnuje

jednotlivým Busuiocovým románům. Činí tak podle neměnné šablony: Fabule

literárního díla, Jazyk a styl literárního díla a Téma literárního díla, šablony,

která se může leckomu jevit jako příliš školometská, svůj účel však jednoznačně

splňuje. Poznatky o jednotlivých dílech totiž nejsou předkládány izolovaně,

autorka je průběžně konfrontuje s poznatky nabytými při rozboru předchozího

díla a od románu k románu tak odhaluje nové a nové fasety, jež umožňují

vytvořit si ucelený obraz o Busuiocově uměleckém růstu, jeho tvůrčím typu,

poetice a přínosu, jejž do rozvoje národní literatury, v minulosti zatížené

přehnaným lyrismem, paséismem a idealizací patriarchálního venkova, vnesl.

Prostor, který diplomantka jednotlivým románům věnuje, je úměrný jejich

významu v kontextu autorova díla a závažnosti zpracované tematiky. Smlouvání

s ďáblem je tak např. věnován více než dvakrát větší prostor než třeba románu

Místní přeháňky, třebaže oba mají výrazný etický náboj. Základní poselství

prvně jmenovaného, které spočívá v tom, že před každým, kdo se vydírán upíše

ďáblu, se rozzeje propast bezectnosti, a útěchou nemůže být ani to, že moloch

požírá nejen předhozené oběti, ale i ty, kdo mu věrně posluhují, je zde vyjádřeno

na mnohem vyšší umělecké úrovni než v díle druhém, zatíženém publicistickým

stylem. Výsledky rozborů jednotlivých románů, ve kterých se kupříkladu

sledovaly i prvky intertextuality a postmodernismu, autorka dokázala v závěru

skloubit v přesvědčivou, poučenou syntézu. Jazyk, zpočátku nesoucí pečeť jisté

topornosti, postupně vykrystalizoval v kultivovaný projev, prohřešků proti

jazykové normě není mnoho. Technické požadavky na bakalářskou práci rovněž

odpovídají běžným standardům.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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